
 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P3-034 

Versión: 04 

Fecha de aprobación:   
02/01/2014 

 
Ciudad, Fecha 03/03/2015 

 
CONCURSO DE MÉRITOS 

 No CM-14-001-2015 
 

OBJETO A CONTRATAR: Contratar un intermediario de seguros, para que preste la asesoría integral en la 
administración, contratación y manejo de las pólizas que constituyen el programa de seguros que 
legalmente sea o llegare a ser responsable el departamento de Antioquia 
  
VALOR ESTIMADO DEL CONTRATO: De conformidad con las disposiciones legales sobre la materia, 
particularmente de acuerdo con lo establecido por el artículo 1341 del Código de Comercio y el artículo 4º 
del Decreto 2605 de 1993, no genera erogación alguna para el Departamento de Antioquia-Secretaría de 
Hacienda quien no reconocerá suma alguna por las actividades desarrolladas por el CONTRATISTA, toda 
vez que las comisiones de corretaje que se generan serán asumidas y pagadas directamente por la 
compañía (s) aseguradora (s) contratada (s) por el Departamento de Antioquia 
 
PLAZO ESTIMADO DEL CONTRATO: Diecinueve (19)  meses contados a partir del acta de inicio sin 
superar el 31 de Diciembre de 2016 
 
FECHA LÍMITE DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS: De conformidad con lo establecido en la Resolución 
de Apertura del presente proceso de selección, en la cual se establecerá el cronograma del proceso. 
 
LUGAR DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS:  
 
FORMA DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS: De acuerdo con lo establecido en el pliego de condiciones 
definitivo. 
 
MODALIDAD DE SELECCIÓN: De conformidad con lo establecido en el artículo 67 del Decreto 1510 de 
2011, la modalidad de contratación para el presente proceso de selección corresponde a Concurso de 
Méritos Abierto, en razón a su cuantía y a la naturaleza del objeto a contratar.  
 
ACUERDOS COMERCIALES: NO APLICA 
 
CONVOCATORIA LIMITADA O NO A MIPYMES: NO APLICA 
 
CONDICIONES DE PARTICIPACIÓN EN EL PRESENTE PROCESO DE SELECCIÓN. Las condiciones de 
participación en el presente proceso de selección serán las establecidas en el pliego de condiciones 
definitivo.  
 
APLICACIÓN DE PRECALIFICACIÓN: NO APLICA 
 
CRONOGRAMA:  
 

ETAPAS DEL PROCESO FECHA LUGAR 

1.-Aviso de convocatoria 
pública 

03-03-2015 hasta el 
11-03-2015 

Portal Único de Contratación 
www.colombiacompra.gov.co 

2.-Publicación Proyecto Pliego 
de Condiciones y estudios 
previos 

03-03-2015 hasta el 
11-03-2015 

Portal Único de Contratación 
www.colombiacompra.gov.co 

3.-Audiencia de Aclaraciones 
13-03-2015 a las 3:00 
pm  

Gobernación de Antioquia, calle 42B N° 
52-106 piso 1 oficina 101.Despacho de 
la Secretaría de Hacienda. 

http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/


 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P3-034 

Versión: 04 

Fecha de aprobación:   
02/01/2014 

 
 

4.-Observaciones al Proyecto 
de Pliego de Condiciones 

Hasta el 11-03-2015 
hasta las 5:30 pm 

Lugar: Secretaría de Hacienda 
Gobernación de Antioquia, calle 42B N° 
52-106 piso 1 Oficina 101 teléfono 
3839179 Medellín. Dirección electrónica: 
contratoshacienda@antioquia.gov.co 

5.-Respuesta a las 
observaciones del proyecto de 
pliego de condiciones 

Hasta el 17-03-2015 
Portal Único de Contratación 
www.colombiacompra.gov.co 

6.-Resolución de apertura y 
Publicación Pliego de 
Condiciones Definitivo 

18-03-2015 hasta el 
24-03-2015 

Portal Único de Contratación 
www.colombiacompra.gov.co 

7.-Plazo para la presentación 
de Observaciones al Pliego de 
Condiciones 

Hasta el 24-03-2015 
hasta las 2:00 PM. 

Lugar: Secretaría de Hacienda 
Gobernación de Antioquia, calle 42B N° 
52-106 piso 1 Oficina 101 teléfono 
3839179 Medellín. Dirección electrónica: 
contratoshacienda@antioquia.gov.co 

8.-Plazo para expedir 
Adendas y responder 
observaciones al Pliego de 
Condiciones 

Hasta el 25-03-2015  
Portal Único de Contratación 
www.colombiacompra.gov.co  

9.-Cierre del proceso de 
selección y entrega de 
propuestas 

Hasta el 26-03-2015 a 
las 03:00 p.m. 

Lugar: Secretaría de Hacienda –
Despacho, calle 42B N° 52-106 piso 1 
Oficina 101 Medellín. 

10. Apertura de propuestas 
26-03-2015 a las 3: 
10 p.m. 

Lugar: Secretaría de Hacienda –
Despacho, calle 42B N° 52-106 piso 1 
Oficina 101 Medellín. 

11. Solicitud de subsanación 
requisitos habilitantes 

Dentro del término de 
evaluación 

Portal Único de Contratación 
www.contratos.gov.co 

12. Término para subsanar 
requisitos habilitantes 

De acuerdo al término 
establecido en el 
oficio de subsanación 

Lugar: Secretaría de Hacienda –
Despacho, calle 42B N° 52-106 piso 1 
Oficina 101 Medellín. o Dirección 
electrónica: 
contratoshacienda@antioquia.gov.co 

13.-Publicación del Informe de 
Evaluación 

09-04-2015 hasta el 
14-04-2015. 

Portal Único de Contratación 
www.colombiacompra.gov.co 

14.- Actualización de Informe 
de Evaluación 

En caso de requerirse 
la actualización, se 
dispondrá de un 
traslado en el 
documento que 
contiene la 
actualización 

Portal Único de Contratación 
www.colombiacompra.gov.co 

15.-Plazo para presentación 
de observaciones al Informe 
de Evaluación 

Hasta el 14-04-2015 
de 2014  

Lugar: Secretaría de Hacienda –
Despacho, calle 42B N° 52-106 piso 1 
Oficina 101 teléfono 3839179 Medellín. 
Dirección electrónica: 
contratoshacienda@antioquia.gov.co 

16.-Audiencia pública para dar 
a conocer el orden de 
calificación de las propuestas 

16-04-2015 a las 
03:00 p.m. 

Lugar: Secretaría de Hacienda –
Despacho, calle 42B N° 52-106 piso 1 
Oficina 101 teléfono 3839179 Medellín.  

mailto:contratoshacienda@antioquia.gov.co
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
mailto:contratoshacienda@antioquia.gov.co
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
mailto:contratoshacienda@antioquia.gov.co
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
mailto:contratoshacienda@antioquia.gov.co


 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P3-034 

Versión: 04 

Fecha de aprobación:   
02/01/2014 

 
 

técnicas. 

17.-Acto administrativo de 
adjudicación y respuesta a 
observaciones al Informe de 
Evaluación 

16-04-2015 
Portal Único de Contratación 
www.colombiacompra.gov.co 

18.-Firma del Contrato 

Dentro de los cinco 
(5) días siguientes a 
la publicación de la 
adjudicación. E 
iniciará la ejecución 
del contrato el 02-05-
2015. 

Portal Único de Contratación 
www.colombiacompra.gov.co 

 
CONSULTA DEL PROYECTO DE PLIEGO DE CONDICIONES Y DE LOS ESTUDIOS Y DOCUMENTOS 
PREVIOS:  El proyecto de pliego de condiciones y los respectivos estudios y documentos previos, podrán 
ser consultados en el portal de contratación o SECOP www.contratos.gov.co o específicamente en el 
siguiente LINK: https://www.contratos.gov.co/entidades/CrearProceso.do?tipo=15  – a partir del día 03-03-
2015, o verificarlo en medio físico, en el Centro Administrativo Departamental “José María Córdova”, sector 
La Alpujarra, calle 42B No. 52 106, piso 1, oficina 101, de la ciudad de Medellín. En esta misma dirección se 
allegarán los documentos relacionados con la oferta y aquellos que sean solicitados por la entidad. 
 
Para consultas telefónicas se podrá llamar al teléfono: 3839179 o solicitar información al respecto en el e-
mail: contratoshacienda@antioquia.gov.co. 
 
De conformidad con el inciso tercero del artículo 66 de la Ley 80 de 1993, el Departamento de Antioquia 
convoca a las veedurías ciudadanas para realizar el control social al presente proceso de contratación, en 
los términos de la Ley 850 de 2003. 
 

 

http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/

